. . toţi locuitorii români ai ora
şului X . . . din Transilvania ieşiseră în dumbrava înveci
nată. Era un M a i a l .

Totă lumea şciă, că acostă serbătore prăsnueşce diua
de 3/15 Mai 1848, când poporul român, adunat pe „câmpul
libertăţii" dela Blaşiu, se proclama de naţiune precum
cântă A. Mureşan:

Acesta e diua, în care Românul
Pétruns de chiămarea spiritului séű.
Işî scutură jugul impus de păgânul
Ce n'avu nicî lege nici chiar Duram